Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies Mariæ vt pareret. Et peperit filium suum primogenitum.

Non dubium est sanctissimam virginem Mariam Spiritu sancto plenam, prophetarumque mysteria omnia clarius, quam hi qui prophetarum intellexisse. Vnde non ignorabat Michæam Prophetam de Bethleem Ephrata loquentem, quin etiam Spiritu sancto reuelante, nouerat se in Bethleem parituram. Impleti itaque sunt dies vt Maria pareret, & sol iustitiæ post longam ignorantie noctem prodiret. Peperit igitur filium suum primogenitum. Peperit, inquam, non parturijt. Parturire enim, est cum dolore ad partum se parare. De hac autem virgine sacratissima Propheta Esaias dicit: *Antequam parturiret peperit: hoc est, antequam dolores sentiret pariendi, peperit masculum. Quis vnquam audiuit tale, aut quis vidit huic simile? Siquidem in omni partu, alia partum præcedit parturicio. In hoc verò partu, partus præcedit parturicionem: imo parturicio nulla fuit, quia dolor omnis absuit.* Sciendum quoque, beatissimam virginem, quomodo in partu fuit à dolore libera, ita infantem portans in vtero, non fuit grauata. Compatiendum tamen virgini teneræ, quæ itineris labore fatigabatur, compatiendum eius verecundiæ, quia itineræ fatigata, hospitium quo reciperetur, non inuenit. Erant enim hospitiarum loca occupata omnia, aut seruata ditionibus, & à quibus maior quæstus sperabatur. Videbant enim, vt creditur, qui hospitia locabant, parum sibi lucri accessurum ex his hospitiis. Vide tamen tu quomodo suos exercet Christus, eosque charissimos humilitione ac paupertate grauat. Vide quia nihil inde turbatur Maria, nihil xgre fert. Non querulatur, non iactat se, quod mundi habeat Dominum in vtero, non dicit: *Mihi bonum amplumque debetur in terra hospitium, quia eum porto, qui fecit cæ-*

Mich. 5.

**Parturire qd
proptie signet.**

Isa. 66.

**Compatiendū
cur sit B. Maria
siq̄ puerperis.**

cit cælum & terram. De huius paupertate dicit Chrysoſtomus: Quicumque pauper est, accipiat consolationem: Ioseph & Maria mater Domini non habebant seruum, non ancillam. De Galilæa, de Nazareth soli veniunt. Nō habebant iumentum. Ipsi sunt Domini & famuli. O rem nouam. Ingressuntur in diuersorium, non ingrediuntur ciuitatem. Paupertas enim timida, inter diuites non audebat accedere.

Chryſost.
Paupertas
Mariæ & Ioseph
quanta.

Itaque cum in stabulo, vbi asinus & bos erant alligati ad præsepe, forent, & consolatione sese mutua ac planè diuina virginei coniuges super paupertate sua confortarent, vterque ad angulum orationis gratia secessit. Interea, dum iam silentium teneret omnia, & nox medium iter in cursu suo haberet, adfuit hora illa felicissima, & ab æterno benedicta, qua dignissima ac Dei mater peperit filium suum primogenitum, id est, ante quem non habuit alium, vt esset primus, non in ordine sequentium, nec post quem alij, sed ante quem nullus. Quo hæreticorum eliditur error atque impietas dicentium B. Mariam plures habuisse filios, propterea quod Christus hic dicitur primogenitus.

Sapient. 18.

Christus vti
dictus sit primogenitus.

Et pannis eum inuoluit & reclinauit eum in præsepio: quia non erat ei locus in diuersorio.

Sicut beatissima virgo Maria Deum sine carnali delectatione, cum spiritali verò ingenti læticia concepit, constituta interim in sublimi contemplatione, ita gaudio spiritali internoque tota resecta, ac deuotissima contemplatione, in Deum absorpta, in partu nihil doloris sensit. Virgo enim integra peperit, virgo etiam post partum inuiolata permansit. Erat autem tunc, vt nonnulli volunt, virgo beata in oratione genibus flexis, & subito ac quasi in ictu oculi genuit infantem. Quem vbi ante se iacentem vidit, Deum suum verum & hominem illico adorauit, pannis inuoluit, nullo vtens alieno obsequio. Nulla enim in hoc partu obstetrix fuit, nulla muliercularum sedulitas fuit. Ipsa, vt Hieronymus ait, pannis inuoluit infantem, ipsa mater & obstetrix. Ipsa puerum reclinauit pannis inuolutum in præsepio. Neque enim ei locus erat in diuersorio. Cui? Creatori cæli & terræ, Deo Omnipotenti non fuit locus in diuersorio. Vnde cogebatur eius mater iuxta animalia habitare ac parere, puerumque vt creditur, propter frigora in præsepe, & fortasse ante iumentorum ora ponere. Locum enim pro puero quo illum poneret non inuenit aptiorem. Posset ne hic pauperius quid, vilius quid, atque humilius pro Dei matre, pro Dei Filio excogitari? Accurrite diuites, & videte regis nostri diuitias. Intuemini fastum & magnificentiam eius. Perquirite, in quo sitis vos ei similes. Certè si is qui dicit se Christi esse, debeat, quomodo ipse ambulauit, ambulare, tunc nimis estis ei dissimiles. Vita vestra, cibi vestri, lecti, domus, vtensilia, serui, vestes, thesauri, & omnia quæ agitis, ex diametro Christo repugnant infanti. An non erubescitis eius infantiam contemplari? Attendite, quod pro vobis hæc sustinet. Imitemini illum aut saltem an necessaria sibi velit suppeditari, interrogate. Dicam sciscitando pro vobis infantem. Quid puer regis altissimi à diuitibus his cupis, quid postulas ab his, qui habent omnia? Vis habere pannos holosericos quæ diuitibus abundant? Num phialam cupis argenteam? Num cibos delicatos o-

Maria virgo
vbi Christum
concepit &
peperit in
alta contem-
platione cō-
stituta.
Natiuitatis
Christi mo-
dus quis.

Hieron.

Paupertas &
vilitas Chri-
sti nascentis
quæto fuerit.
Ioan. 1.

Interrogatio
pro diuitibus
ad infantula-
rum.

k pipare

Responsio
pueri Iesu ad
diuites.

pipare præparatos? Nunquid pecunias? Aut vis tibi palatium ædificari? Hic enim omnibus abundant diuites. Nihil, inquit, terrenum, nihil temporale desidero. Hæc si mihi vultis dare, pauperibus date. Quicquid enim illis dederitis, mihi dedistis. Non in hunc ideo mundum veni, vt vos doceam terrenis abundare, aut amare diuitias, sed paupertatem, honores contemnere, carnem castigare, vilitatem sanctamq; rusticitatem amplecti, modicis & vilibus contentos esse. Ego paupertatem in meipso consecrabo. Date mihi peccata vestra, & imponite dorso meo, ea scilicet, à quibus deinceps vultis abstinere, quæ vultis plangere, pro quibus poenitere vultis: & ego pro his satisfaciam. Ego pro his sinam me flagellari, crucifigi, & occidi. Porro, si peccata habetis, quæ non plangitis, quæ non emendatis, quorum non poenite mini, illa si retinueritis, retinebunt vos, & demergent in infernum. Contra hæc nõ erit redemptio. Ego quidẽ pro vobis patiar, at mea poena, meaq; satisfactio nihil proderit vobis, sed impoentiter moriemini in peccatis vestris.

Et pastores erant in regione eadem vigilantes & custodientes vigilias noctis super gregem suum. Etcce Angelus Domini ferit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos: & timuerunt timore magno.

Angelorum
apparitio in
veteri nouo-
que testamē-
to dissimilis.

Pastores vigilabant super gregem. Non vnus sed plures erant, qui Christi possent natiuitati ferre testimonium. Illis igitur Christus suã reuelari voluit infantiam. Vide autem, quia sicut Christi sunt natiuitatis testes pastores ita prædicationi ac vitæ eiusdem Apostoli piscatores præbuerunt testimonium, vtrique illiterati & simplices, nec fallere docti. Vide præterea, quomodo Angelus non more solito apparet, quo patribus olim se erant soliti exhibere Angeli. Siquidem hic apparet non solum in specie humana visibili, sed etiam cum lumine. Nam & claritas Dei, inquit Euangelista circumfulsit illos. Vbi similem apparitionem in veteri legisti testamento? Discreuit Dominus à tempore legis tempus gratiæ: tempus in quo erat figura tantum & umbra futurorum, à tempore in quo erat veritas & gratia. Decebat Dei Filio homine nato, reuerentiam, quam olim maiorem erga naturam nostram exhiberi ab Angelis, & nos non tanquam exules, abiectos, proscriptosq; seruos, sed vt Dei filios, coheredesq; agnosci. Quod claritas Dei circumfulserit illos, intelligenda est lux diuinitus missa, quæ aerem lucidum & clarum iuxta illos reddidit, quo fierent idonei ad recipiendam internam illuminationem de Christi natiuitate, eo modo quo in Actis legitur Apostolorum de Paulo: *Su' ito circumfulsit eum lux de caelo*. Sequitur namque, quod ex visione hac magno timore fuerint perculsi, quo parabantur ad recipiendam reuelationem.

Claritas pa-
stores circū-
fulgens qua-
lis fuerit.

Actor 9.

Et dixit illis Angelus: Nolite timere. Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate Dauid.

Sp' ritus boni
spiritus que
mali visio

Officium boni spiritus seruat Angelus, cuius est illum, cui apparet, timorem consolari. Incipit enim angelica visio cum timore, sed magis magisque
cont.

continue videns, serenior efficitur. Cui contrario habet modo spiritus ma-
 lus, quia eius visio principio blanditur, sed in obscuritatem ac tenebras in-
 ducens in terrorem quoque semper maiorem crescit. Ideo hic Angelus vi-
 dens pastores contritos, consolatur eos, dicens: Nolite timere. Quin potius
 gaudete. Unde? Ecce annuncio vobis gaudium magnum, quod tam gentibus,
 quam Iudæis omnique erit populo. Euangelizo, inquit vobis. Quibus vo-
 bis? Vobis pauperibus, simplicibus, humilibus, vigilantibus pastoribus. Vi-
 dete filij. Angelus non ad molle stratum stetit Herod's, non Caiphæ, ponti-
 ficibus que nunciar Iudæorum Christi natiuitatem. Multi erant diuites, qui
 tunc sumpta cœna delicata dormiebant in lectis suis: multi potentes & re-
 ges, quorum nulli Christi reuelata est natiuitas: sed pastoribus pauperibus,
 vigilantibusq; duntaxat apparuit. Euangelizo, inquit, vobis. Quid? Gau-
 dium magnum. De quo? Quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Chri-
 stus Dominus. Videsne quare hoc diuitibus non fuerat annuncian-
 dum, ne-
 que ambitiosis? Illis enim gaudium non est nunciari Christum esse natum:
 gauderent verò di thesauro adepto pecuniarum, de fortuna accidente, aur
 de honoribus. Hoc enim amantes gaudent dum assequuntur. Pauperibus
 igitur spiritu, humilibus, mundi amore vacuis, & in mundi respectu, aut
 æstimatione vilibus & abiectis, ad Domini aduentum vigilantibus erat hoc
 gaudium euangelizandum, utpote qui de mundo gaudium non habent, ideo
 de Christi possunt gaudere natiuitate. Saluator mundi dicitur Christus, cui
 saluare congruit tanquam Deo, qui per Esaiam dicit: *Deus iustus & saluator nō*
est prater me. Et in Osea: *Ego Dominus Deus tuus, & saluator non est prater me.* Con-
 uenit ei quoque saluatorem dici, secundum quod est homo assumptus, quē
 admodum ad Ioseph patrem Iesu nutritium dictum est: *Vocabis nomē eius*
Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum, à peccatis eorum. Quod Christus
 Dominus noster quoq; impleuit quia passione sua nos redemit, atque salu-
 tem sanguine nobis suo comparauit.

quomodo
discernatur.

Natiuitas
Christi cui
pauperibus
potius quam
diuitibus nū-
ciata fuit.

Saluator cui
rectè vocetur
Christus,
Esa. 45.
Osee 1.

Matth. 1.
Apoc. 1.

Et hoc vobis signum. Inuenietis infantem pannis inuolu-
 tum, & positum in præsepio.

Videte cuiusmodi signum dicat Angelus, per quod Christus agnosci de-
 beat Saluator. Nempe paupertatem. Adeo salutaris est paupertas, adeo est
 eius amor nobilis, ut Christus illam è cælo veniens præcunctis bonis mun-
 di elegerit. Abundabat thesaurus hic in terris, sed nesciebatur præcium eius
 quousque Christus è cælo veniens, & paupertatem in se transformans, hanc
 in se consecraret, & nobis amabilem faceret. *Beati igitur pauperes spiritu,* hoc
 est, affectu, quibus terrenarum rerum abest amor, quibus nulla adest cupidi-
 tas: *quia in ipso est regnum celorum.* Est itaque signum paupertas Christi
 nobis in salutem, sed in signum cui à multis contradicitur, puta ab omnibus
 mundi amatoribus. Docuit enim hoc signo nos mundum contemnere. Sed
 quis huic signo non contradicit, nisi pauci electi?

Paupertatis
nobilitas
quanta.
Bernardus.

Matth. 5.
pauperes spi-
ritu qui sint.

Lucæ 1.
paupertatem
Christi esse
signum cui à
multis con-
tradicitur.

Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cælestis,
 laudantium Deum, & dicentium: Gloria in altissimis Deo,
 & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

Copiosum Angelorum agmen subito yno Angelo loquente apparuit, cæ-
 lestis

k 2 lectis

Angeli cur
Christo nato
apparuerint.

Esaie 48.
Psalm. 116.
Pax cum tri-
bus quomo-
do seruanda
sit.

Math. 11.

lestis exercitus similitudinem habens: quod tamen non ad pugnam, sed ad Dei laudem ideo erat congregatum, quo Dei prædicaret maiestatem, & sapientiam, & potentiam, & bonitatem latentem in externo, viliquæ apparentia infantis. Hunc, inquam, vt regem suum nobis manifestarent, collaudarent, nobisque gratularentur apparuere Angeli. Vide autem quid dicant: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Deo cui soli debetur gloriam tribuunt, hominibus verò, qua indigent maxime, pacem. Vide autem quod non hominibus quibuslibet, sed his tantum, qui sunt bonæ voluntatis. *Non est enim pax impijs* dicit Dominus: *sed pax multi a diligentibus legem Dei.* Seruemus igitur nos pacem cum Deo, eius obediendo voluntati: seruemus cum proximo, illum diligendo ac portando: seruemus nobiscum, in animi tranquillitate omnia ferendo. Tunc Christum infantem digne possimus cum pastoribus audire natum, querere & inuenire, non imperantem angelis, non signa facientem: sed in præsepi ante iumentorum ora iacentem, inuolutum pannis, humilem, mansuetumque corde, qui cum Patre & Spiritu sancto est benedictus in secula, Amen.

SERMO IN EADEM SOLENNITATE.

Vnde gaudendum sit, & quid docuerit, quoque nos inuit auoris Christi natiuitatis.

Natiuitas
Christi quæ
bona obtule-
rit.

Gaudium o-
riri ex mul-
tis.

Desiderium
patrum anti-
quorum pro
aduentu Chri-
sti quantum.
Luca 10.
Ioan. 1.
Psalm. 7.
Esaie 64.

Ioan. 3.

Evang. lizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator. Luca II. Nemo fratres filijque charissimi quouis onere aut molestia grauatus, non gaudet, sicerta illi promittatur ab hoc onere liberatio. Qui enim tenebris est inclusus, gaudet redire ad lucem. Qui in infirmitate est, gaudet de aduentu medici. Qui captiuitate est detentus, gaudet adesse libertatem. Qui denique damnatus est, gaudet de aduentu aut præsentia saluatoris. Hæc aliaque omnia nobis Christus fuit, quia & nos ediuerso fuimus omnia, puta captiui, cæci, infirmi, ad mortemque damnati. Gaudete igitur omnes, inquit Angelus, quia natus est vobis hodie Saluator, qui ab omni vos molestia liberet. Est enim cæcis lux, infirmis sanitas, captiuis redemptio, damnatis salus, vita mortuis. Nunciabat igitur Angelus his qui gaudere de hoc nouerant, quod natus esset Iesus, spes, salus, & redemptio omnium. Nunciat autem Angelus gaudium. Quapropter sciendum ex multis oriri, vt quis gaudeat Primo, vt si quis rem diu affectat amalsequatur. Christi igitur natiuitas cum diu promissa fuerit mundo, cum esset aduentus continue expectaretur, cum magnis denique postularerit gemitibus, non potuit non esse gaudio, vbi aduenit. Si quidem, vt Christus ait, Multi reges & principes & prophetae voluerunt videre, quæ vos videris, & non viderunt. Et, Abraham, inquit, desiderauit videre diem meum. & vidit, subaucti in fide, & gauisus est. Clamabant quoque sancti patres in lymbo: Domine, noli nos calos tuos & descende: Et: Vnum mihi disrumpere calos, & descendere. Cum itaque tantum esset patrum, tamque astuans desiderium vt veniret, quomodo non potuit gaudium esse mundo, non huic scilicet cuius filij sunt reprobi, atque à filij Dei diuisi: sed mundo, id est, hic viuentibus in mundo, de quo loquitur Ioannes, cum dicit: Sic Deus dilexit mundum, vt daret Filium suum vnigenitum, vt omnis qui credit in illum non pereat sed habeat vitam æternam. Quomodo, inquã, non esset gaudium mundo, quando venit? Magna igitur necessitas, quæ premebat mundum, quæ

qui consilio opeque indigebat Christi, id fecit, ut magnum pro eodem esset desiderium ut veniret. Propterea exultabundus Psalmista canit: *Redemptorem misit populo suo* quia misit eum, qui saluum faceret populum suum à peccatis eorum. Qui igitur tanto opere desiderabatur, veniens necesse erat ut sui desiderabundos gaudio magno reficeret. Similiter secundum gaudium est magnum, ut cum quis liberatur à magno periculo. In quo autem periculo, dic mihi, fuit uniuersus mundus? Profecto sub sententiam aeternae damnationis. Venisse itaque eum qui nos à iugo seruitutis diaboli, à iugo peccati, à damnatione: perpetua, ab omnibus malis alijs, quibus inuoluti tenebamur liberet, nonne ad gaudium hoc merito nos excitaret? Maxime profecto. Erat enim tunc nobiscum, quemadmodum Elaias prophetauerat, dicens: *Populus meus apertius ductus est, & infernus dilatavit animam suam.* Haudquaquam igitur, Augustino teste, liberaretur homo, nisi Deus fieret homo. Gaudium igitur erat de Christi natiuitate. Tercio, gaudium exhibet magnus honor affectus. Qualem putas affectui sumus honorem ex incarnatione & natiuitate Christi? Maximum profecto, quo nec esse, nec euenire nobis posset maior. Siquidem *dedit nobis*, ait Ioannes, *potestatem filios Dei fieri.* Si autem filios, ergo & secundum Apostolum, *haeredes, Haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi*, imò & ciues & domesticos Dei tam hic in Ecclesia, quàm regni in patria. Quarto, quod magnum generat gaudium est, quando quis à magno se Domino vehementer cognoscit diligi. Nesciui, inquit Bernardus, quantum me Deus diligeret, nisi pro me mori eligeret. Nasci autem idcirco voluit, quia mori pro nobis voluit. Si enim teste Augustino, Deus peccatores non amaret, de caelis ad terram non descenderet. Vide autem, & diligentius hanc charitatem expende. Cùm enim in sua esset potestate, in sua quoque optione modum quo nos redimere vellet, eligere, non alium eligere voluit, quàm eum, quo maximam nobis ostenderet suam erga nos charitatem. Neque enim hoc tantum eius charitatem nobis insinuat, quod nos redimere voluit, sed hoc quod modo, cùm pouisset faciliorem, nos redemit. Voluit enim ad nos venire humilis. Idcirco non elegit parentes potentes, aut iuxta fastum mundi nobiles, sed humiles & pauperes, ne quis timeret illum accedere. Voluit enim non in castro, sed in stabulo nasci, quo doceret omnibus patere accessum, nulli aditum pracludi. Non est, ut causeris in magno illum palatio natum, quo ad illum introitus non pateat. In stabulo natus est, vili & pauperi loco, solus est pauper, est infans, què timere non habes. Quo igitur te non deterreret, sed inuitaret ad se, pauper & humilis natus est. Quo deinde videres, quantum te amaret, quantumque ad se inuitandum pariter & ad diligendum te inuitaret, quo scilicet carnem contra petulantiam assilgere, humilis & mitis esse disceres in vili tugurio, in hyeme, in frigoribus, in nocte, quod paruulis teneris molestiora sunt, voluit nasci. Voluit te aduertere & cognoscere, quanta se maiestas propter te in tam grandem vilitatem humiliaret. Aeternus, vnus horum fieret homo: omnia implens, in praesepio iaceret: mundum regens, nihil in mundo proprium possideret: Angelis imperans, vbera sugeret virginis, omnia pascens, in praesepio iaceret. Immortalis & impassibilis, fieret mortalibus & passibilis. Qui ora aperit mutorum, infans esset. Diues, cuius sunt